
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: DDS n. 222/SIP del 28.05.2023. Istituzione dello sportello Autoimpiego (lavoro 
autonomo e creazione di impresa) nei Centri per l’impiego (CPI) di Ascoli Piceno, 
Fermo, Senigallia, Macerata e Urbino  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di prendere atto che con DDS n. 222/SIP del 28.05.2023, in attuazione dell’ Art. 10 della 
legge 22 maggio 2017, n. 81, della DGR n. 1019 del 27.07.2020 e della DGR 345/2024, è 
stato approvato il Progetto finalizzato all’attivazione dello sportello Autoimpiego (lavoro 
autonomo e creazione di impresa) nei 5 Centri per l’impiego (CPI) della regione Marche, come 
meglio specificato nel documento istruttorio  
- di prendere atto che l’ attività formative prevista nel progetto, propedeutica all’attivazione 
dello sportello per l’erogazione dei servizi LEP_O a supporto dell’autoimpiego (lavoro 
autonomo e creazione di impresa), diretta agli operatori dei CPI  di Urbino, Fermo, Ascoli 
Piceno, Senigallia e Macerata, si è conclusa a novembre 2024, e che i responsabili dei 
suddetti CPI hanno inviato al Settore servizi per l’impiego e politiche del lavoro le relazioni di 
fine progetto, che si trattengono agli atti del Settore  
-  di prendere atto che, il suddetto decreto, in linea con quanto disposto dalla DGR n. 345 del 
30.01.2024 di approvazione del Piano integrato di attività ed organizzazione 2023-2025 
(PIAO), specifica che il Settore Servizi per l’impiego e Politiche del lavoro ha l’ obiettivo 
operativo di “Supportare l’autoimpiego e l’autoimprenditorialità attraverso la costituzione di uno 
sportello dedicato, finalizzato all’erogazione del LEP O – Supporto all’autoimpiego” da attivare 
in ogni ambito provinciale (totale n.5), entro il 31.12.2024
-  di istituire, alla luce di quanto sopra premesso, lo sportello Autoimpiego (lavoro autonomo e 
creazione di impresa), presso i CPI di Urbino, Fermo, Ascoli Piceno, Senigallia e Macerata, a 
decorrere dalle date e con le modalità descritte nell’Allegato A che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto.
-  di comunicare il presente decreto ai Responsabili dei CPI di Urbino, Fermo, Ascoli Piceno, 
Senigallia e Macerata.
Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)



2

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO  

 DGR n. 345 del 30.01.2024 di approvazione del Piano integrato di attività ed 
organizzazione 2023-2025 (PIAO)

 DGR n. 1019 del 27.07.2020 “Approvazione delle nuove linee di indirizzo operativo in 
materia di livelli essenziali di prestazioni (LEP) di cui al DM 4/18 e gestione dello stato 
di disoccupazione ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 150/15 e s.m.i - Revoca DGR 779/17

 Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 4 dell’11 gennaio 
2018,allegato B) 

 Standard di Servizio e UCS - Delibera del Commissario Straordinario ANPAL n. 6 del 
22 Maggio 2022 – Allegato C - LEP O;

 Legge del 22/05/2017 n. 81 – art. 10 “Accesso alle informazioni sul mercato e servizi 
personalizzati di orientamento, riqualificazione e ricollocazione attraverso la creazione 
di Sportelli dedicato al lavoro autonomo presso i CPI

 il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della 
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183

 DDS n. 222 del 28.05.2023 “Art. 10 della legge 22 maggio 2017, n. 81, DGR n. 1019 
del 27.07.2020 e DGR 345/2024 - Approvazione del Progetto finalizzato all’attivazione 
dello sportello Autoimpiego (lavoro autonomo e creazione di impresa) nei Centri per 
l’impiego (CPI) della regione Marche”

MOTIVAZIONE 
DDS n. 222 del 28.05.2023 del Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro 
è stato approvato il Progetto finalizzato all’attivazione dello sportello Autoimpiego (lavoro 
autonomo e creazione di impresa) nei Centri per l’impiego (CPI) della regione Marche”
Il progetto nasce dall’esigenza di sistematizzare un quadro generale di indicazioni per lo 
sviluppo e l’implementazione dei servizi a supporto dell’autoimpiego, con l’obiettivo di mettere 
a sistema le attività afferenti agli Standard  del LEP O Supporto all’Autoimpiego ed alla 
previsione ex lege Art. 10 L. 81/2017  per la creazione di sportelli di supporto allo sviluppo del 
Lavoro Autonomo nei CPI.
Le attività riferite al LEP O da implementare si rivolgono ad una potenziale platea dei CPI 
molto variegata e i Centri per l’Impiego svolgono quindi un ruolo cruciale nelle politiche attive 
del lavoro, promuovendo l'occupazione e la crescita economica nella regione, rappresentando 
quindi per gli utenti un punto di riferimento imprescindibile in tutte le fasi del loro rapporto con il 
mondo e il mercato del lavoro. 
A conferma del ruolo dei CPI, con la DGR n. 345 del 30.01.2024 la Regione Marche ha 
approvato il Piano integrato di attività ed organizzazione 2023-2025 (PIAO), ed assegnato, tra 
gli altri, al Settore Servizi per l’impiego e Politiche del lavoro il seguente obiettivo operativo: 
“Supportare l’autoimpiego e l’autoimprenditorialità attraverso la costituzione di uno sportello 
dedicato, finalizzato all’erogazione del LEP O – Supporto all’autoimpiego” da attivare in ogni 
ambito provinciale (totale n.5), entro il 31.12.2024.



3

Alla luce di quanto premesso, il decreto DDS n. 222 del 28.05.2023 individua, in una prima 
fase, n. 5 Centri per l’impiego della regione (Urbino, Fermo, Ascoli Piceno, Senigallia e 
Macerata), sui quali avviare la prima sperimentazione, che in base alla localizzazione sono 
rappresentativi dei cinque ambiti provinciali.
L’istituzione presso i Centri per l’Impiego, di sportelli di lavoro autonomo è quindi finalizzata a 
promuovere un’azione di informazione e orientamento sulle opportunità di lavoro autonomo sul 
territorio regionale per persone in cerca di prima o nuova occupazione che abbiano 
manifestato interesse a essere accompagnate attivamente nella ricerca di un nuovo impiego in 
chiave di autoimpiego/autoimprenditorialità;
  
Gli sportelli dovranno fornire un servizio dedicato attraverso la presenza di almeno una figura 
professionale adeguata che garantisca il servizio almeno un giorno a settimana.
Per il raggiungimento dell’obiettivo finale di istituzione dello sportello Autoimpiego (lavoro 
autonomo e creazione di impresa), presso i suddetti CPI, il progetto di cui all’Allegato A del 
DDS n.222/SIP/2023 ha definito una serie di attività propedeutiche all’attivazione degli 
sportelli, diretta agli operatori dedicati allo sportello.
L’attività formativa realizzata da Sviluppo Lavoro Italia, e condivisa nella fase preliminare, con 
il Settore e con i responsabili dei 5 Cpi oggetto della sperimentazione,  si è conclusa a 
Novembre 2024 ed ha coinvolto n.14 operatori e si è articolata in 29 ore complessive di 
formazione laboratoriale partecipata suddivise in sessioni, con modalità mista (in presenza e 
da remoto).
Come previsto dal Decreto del Dirigente del Settore n.222/SIP/2023, terminato il percorso 
formativo, i responsabili dei 5 Cpi coinvolti nella sperimentazione, entro la data del 10.12.2024, 
hanno inviato al Dirigente del Settore e alla responsabile del procedimento la relazione 
dettagliata sui risultati e sulle modalità di attivazione dello sportello, acquisite agli atti del 
Settore con i seguenti protocolli:

Id 5360965|27/11/2024|PCIOF-UR
Id 35397179|29/11/2024|PSI-FM
id 35401553|29/11/2024|PCIOF-SE
id: 35434815|03/12/2024|PSI-AP
id: 35474344|05/12/2024|PSI-MAC

Le relazioni contengono:
• nominativi degli operatori oggetto della formazione
• n. giornate formative svolte da ciascuno operatore
• data prevista di apertura delle sportello
• giorno/giorni previsti di apertura dello sportello ed orario
• n. operatori dedicati
• scheda dei servizi da erogare agli utenti e modalità di erogazione
• eventuali attività previste atte a promuovere lo sportello

Preso atto di quanto attestato nelle relazioni, ed alla luce di quanto sopra espresso, il Dirigente 
del Settore, con il presente decreto istituisce lo sportello Autoimpiego (lavoro autonomo e 
creazione di impresa) presso i CPI di Urbino, Senigallia, Ascoli Piceno, Macerata e Fermo che 
offriranno i seguenti servizi:
 



4

o 1° colloquio standard per il LEP O  
o Colloquio di approfondimento standard sul grado di maturazione dell’idea 

imprenditoriale con Check List 
o Seminari informativi  
o Laboratori Orientativi
o Consulenza specialistica  

 L’Allegato A “Sportelli Autoimpiego (lavoro autonomo e creazione di impresa) costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente decreto e riporta: 

 data di apertura dello sportello
 giorno/giorni di apertura e orario
 n. operatori dedicati
 modalità di erogazione
 servizi offerti 

  
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e s.m.i.

ESITO ISTRUTTORIA 

Per quanto evidenziato, si propone l’adozione del presente provvedimento:
DDS n. 222/SIP del 28.05.2023. Istituzione dello sportello Autoimpiego (lavoro autonomo e 
creazione di impresa) nei Centri per l’impiego (CPI) di Ascoli Piceno, Fermo, Senigallia, 
Macerata e Urbino  

Il responsabile del procedimento
         (Simona Pasqualini )

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A “SPORTELLI AUTOIMPIEGO (lavoro autonomo e creazione di impresa) 


	NumeroDataRep: n. 584 del 11 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-10T10:49:14+0100
	location.01
	Simona Pasqualini
	reason.01


		contact.02
	2024-12-10T15:40:21+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




